Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 708/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimos
Senhor Denis Eduardo Andia,
Prefeito Municipal, quanto a
necessidade de dedetização em
massa e de forma simultânea, em
todo território barbarense, a fim de
exterminar baratas, que é o principal
alimento do escorpião, extinguindo
assim, esse aracnídeo que vem se
propagando de forma incontrolável e
apavorando a população.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os escorpiões invadem as cidades em

busca de alimento fácil e abundante, como aranhas, principalmente baratas e
demais insetos, assim, locais propícios a proliferação e a temperatura alta faz
com que esses insetos, tão temerosos e venenosos se propaguem e se
desenvolvam com rapidez e facilidade.

CONSIDERANDO que em nosso município existem muitas áreas

e locais atraentes para que esses insetos utilizem como fonte e abrigo,
principalmente em fase de gestação.

CONSIDERANDO que com o clima quente, cada inseto pode

trazer, dezenas de filhotes numa única gestação.

CONSIDERANDO a espécie que mais aparece no município é o

escorpião amarelo, avaliado como mais perigoso e mortal a algumas pessoas.

CONSIDERANDO que, nessa espécie a reprodução se dá por

partenogênese, isto é, os óvulos se desenvolvem originando novos indivíduos
sem a necessidade de fecundação, basta o clima quente para que isso ocorra.

CONSIDERANDO  o número desse tipo de inseto apreendido por

moradores, o pavor que a aparição vem provocando na população, devido as
consequências que a picada traz.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que na atual situação em relação ao inseto
peçonhento, o melhor será mesmo a prevenção, mediante dedetização das
baratas e aranhas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
senhor Denis Eduardo Andia, prefeito municipal, que efetue um mutirão de
combate aos principais alimentos do escorpião, assim como serviços de
dedetização nos principais estabelecimentos de ensino, onde há concentração
infantil e nos bueiros onde baratas se amontoam atraindo o aracnídeo, que
tanta assusta a população, extinguindo assim, o alimento do inseto peçonhento
e diminuindo sensivelmente os escorpiões da espécie amarela no município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Novembro de 2.015.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-